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I Suimti Trys Jemeniečiai, 
Planavę Nužudyti Niksoną

Iš viso šiemet Tarybų Lietu- ki tūkstančiai žmonių. Tokioj Nuotraukoje: džiugu pirmą 
vos aukštosiose mokyklose stu- studentų skaičiaus Lietuva dar kartą užsidėti studentišką ke- 
dijuos apie penkiasdešimt pen- niekada neturėjo. ' puraitę. (M. Baranausko ntr.)

Premjeras Trudeau Ragina Prancūzus 
Nesi izoliuoti, o Plėsti Savo Įtaką

MONTREAL. — Premjeras 
Pierras Trudeau smarkiai už- 
atakavo separatistus, kurie no
ri atskirti Kvebeką nuo visos 
Kanados. Jis ragino Kanados 
francūzus neužsidaryti savo ge
te, o plėsti savo tįaką po visą 
Kanadą.

Stoka užsitikrinimo ir seha

šiai Kokie Tie 
Vadinami Liberalai
PRAGA. — Čia Čekoslovaki

jos ir Tarybų Sąjungos Drau
giškumo Draugija surengė mi
tingą, į kurį atsilankė virš 2,000 
žmonių. Kalbėtojai sakė, kad 
abiejų šalių draugystė yra gy
vas reikalas abiejų šalių gero
vei.

Lauke keli šimtai! “liberalų” 
demonstravo ir šūkalojo prieš 
Tarybų Sąjungą.

Tie vadinami liberalai, pasi
grobę dvi moteris, kurias lydė
jo tarybinis karininkas po mi
tingo, nuskuto galvas, tuomi 
pademonstruodami savo libera
lizmą ir kultūrą,

Vaclav David, buvęs užsienio 
reikalų ministras, savo kalboje 
dėkojo tarybinei armijai už iš
gelbėjimą Čekoslovakijos ir ra
gino atstatyti iš pareigų tuos 
asmenis, kurie vedė šalį prie 
anarchijos. 

baimė verčianti nekuriuos as
menis Kvebeko provincijoje 
“uždaryti duris ir užsibarika
duoti rubežius”.

“Nesileiskime nustumti j ša
lį tiems, kurie nori atskirti, ku
rie nori išnaudoti nesutikimus, 
kurie nori išbudavoti segregaci
jos sistemą”, pareiškė jis.

Jis taipgi sakė, kad federate 
vyriausybė imasi griežtesnės li
nijos, kas liečia finansus. Tie 
laikai, kada provincijos galėjo 
atvykti j Ottawą ir gauti pini
gų automatiškai, jau praėjo.

Ottawa uždėjus taksus pa
tenkinimui federalių reikalų. 
Jeigu provincijoms stoka pini
gų, jos turi ieškoti būdų, kaip 
jų gauti.

Jo pasiklausyti susirinko apie 
3,000 liberalų, daugiausia fede
ralists sumokėdami įžangos 
po $50 už pietus.

Angliškai ir francūziškai kal
bantieji kanadiečiai turį įrody
ti pasauliui, kad išmintis gali 
pašalinti neapykantą ir nesuti
kimus.

’Niekad mūsų istorijoj Ka
nados francūzai nevaidino to
kios svarbios rolės federalėje 
vyriausybėje, kaip kad Šian
dien”, pareiškė jis.

Kalbėdamas apie separatis
tus, jis pasakė:

“Jie bando tempti* mus sy
kiu su savim į Izoliaciją".

Kanados francūzai galį dau

giau atsiekti energingiau daly
vaudami visos Kanados plotu 
plėsdami savo įtaką visoj Ka
nadoj. Atsikirsdamas kaltini
mams, būk jis parsidavęs ang
lams. jis pasakė:

‘Aš esu Kanados francūzas 
visa širdžia. Tačiau aš esu karš
tas kanadietis”,

“Mes turime įrodyti pasau
liui, kad vienybė galima, tik rei
kia norėti ir būti pasiryžusiais”.

Nori Studijuoti 
Kinijos Priėmimą

JUNGTINES TAUTOS. — 
Italijos delegacijos narys infor
mavo, kad Italija, Belgija, Luk- 
semburbgas, Islandija ir Čilė 
nori įteikti asemblėjal rezoliu- 

. ciją, siūlančią sudaryti komite
tą studijuoti Kinijos priėmimo 
klausimą.

Asemblėja tuoj pradės deba
tuoti Kinijos priėmimo klausi
mą. Yra šalių, kurios nori, kad 
čiangkaišekininkai būtų pasa
linti, ' o jų vieton priimta Kini
ja.

Tos šalys, kurios nenori Ki
nijos, siūlo rezoliuciją, kad bū
tų užtvirtintas reikalavimas, 
kad Kinija galėtų būti priimta 
ne paprastos daugumos, bet 
dviejų trečdalių. Šios rezoliuci
jos vadovu yra JAV.

NEW YORK. — Čia suimtas 
emigrantas iš Jemeno su dviem 
sūnais, kurie, sakoma, planavę 
nužudyti būsimą JAV preziden
tą Ričardą Niksoną. Tai Ah
mad Rageh Namer, 43 metų 
amžiaus, ir du jo sūnūs — Hus
sein ir Abdo, 20 ir 18 metų am
žiaus.

Slaptieji agentai Ir policija 
padarė pas juos kratą ir sura
do du šautvus, 20 šovinių ir il
gus peilius.

Apie juos slaptieji agentai 
sužinoję iš vieno asmens, kurs 
informavo juos, kad minėtieji 
.suokalbininkai norėję pasam
dyti jį nužudyti Niksoną, ka
dangi jis esąs ekspertas šaulys. 
Informatorius taipgi esąs ara
bų kilmės, 36 metų amžiaus. 
Jam buvę ,siūloma didelė suma

Policija ir Skurdas 
Kaili už Riaušes

MILWAUKEE. — Tyrinėto
jai, kurie tyrė praėjusiais me
tais įvykusias riaušes, paruo
šė raportą, kuriame yra sako
ma, kad už riaušes atsakomin- 
gas policijos elgesys su negrais 
ir stoka negrams progų pasida
ryti žmonišką pragyvenimą.

Dauguma negrų esą tos nuo
monės, kad savo būvį reikia 
gerinti siekiant reformų. Bal
tieji turį galimybę tuos nege
rumus pašalinti. O tuomet ir 
riaušių pavojus bus pašalintas.

Negrų nusistatytmą prieš 
baltuosius iššaukia baltųjų at- 
sinėšimas linkui negrų, o ypa
tingai policijos apsiėjimas su 
negrais. Dažnai policininkai 
traktuoja negrus, kaip kad jie 
nebūtų žmonės.

RODEZIJA NUTRAUKIA 
RYŠIUS SU ANGLIJA

SALISBURY. — Čia buvo 
paskutinį sykį nuleistas Jonion 
Jack, Anglijos vėliava. Tas 
reiškia, kad Rodezija galutinai 
atsiskiria nuo britų bendruome
nės.

Rodezljoje milžiniška daugu
ma gyventojų yra negrai, bet 
baltieji valdo. Britanija reika
lavo, kad visi gyventojai būtų 
atstovaujami parlamente. Dėl 
to kilo nesutikimas ir Rodezi- 
jos rasistai nutarė atsirube- 
žiuoti nuo Britanijos.

pinigų, jeigu jis nužudys Jjlik- 
soną.

Kaip žinia, ir senatorių ‘Ken- 
nedį nužudė arabas. Sakoma, 
kad dėl to, kad'jis kada tai pa
sisakęs už Izraelį. Spėjama, kad 
ir čia bus tas pat. Niksonas ir
gi yra pasisakęs už tai, kad Iz
raelis turi būti išsaugotas. Jis 
ragino administraciją duoti Iz
raeliui ginklų.

A. R. Namer atvykęs į JAV 
prieš 13 metų, priėmęs piliety
bę. Niekad jis nesimąišęs politi- 
kon, buvęs labai tykus žmogus. 
Jo žmona ir trys dukterys te
begyvenančios Jemene.

Ar iš tikrųjų jie planavo nu
žudyti Niksoną, paaiškės vė
liau. Bet gali būti ir taip, kad 
minėtas informatorius neteisin
gai juos apskundė, turėdamas 
kokį nors pyktį. Tas faktas, 
kad pas juos rado ginklų, dar 
nejrodymas, kad jie planavo^ ką 
nors nužudyti.

Jeigu jie bus rasti kaltais 
planavime nužudyti Niksoną, 
jie galės būti nuteisti iki gyvos 
galvos kalėjimo. 1

KAIRAS. — Spauda sako, 
kad pasikėsinimas nužudyti 
Niksoną yra išmislas tikslu nu
statyti Niksoną prieš arabus, 

j New Yorkas esąs zionizmo liz- 
] das.

Saigonas Atsisako ' 
Dalyvauti Derybose

PARYŽIUS. — Saigono vy
riausybė su prezidentu Thieu 
priešakyje dar vis nesutinka 
dalyvauti pasitarimuose, jeigu 
Nacionalio Išsilaisvinimo Fron
to delegacija dalyvaus atskri- 
rai.

Saigonas nori, kad derybas 
vestų Saigonas ir Hanojus, tai 
yra Pietų Vietnamo ir šiaurės 
Vietnamo atstovai. Amerikie
čiai ir NIF būtų tik stebėtojai. 
Thieu nebūtų priešingas, jeigu 
NIF atstovai įeitų į Šiaurės 
Vietnamo delegaciją.

Tuo tarpu Pietų Vietname 
amerikiečių bomberiai sėja ant 
kaimų ir miestelių tūkstančius 
tonų bombų, norėdami sunai
kinti vietkongiį postus; Žudy
nės eina kaip ėjusios.

Prezidentas Johnsonas, lauk
damas savo valdžios galo, neke
tinąs dėti pastangų perkalbėti 

Saigoną.
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Kaip Eina LB Vajus
Laike praeitos savaitės gau

ta penkios naujos prenumera
tos, daug atnaujintų ir $318.21 
aukų. Vajininkų eilę papildė 
Baltimorės, Škotijos, Sudburio 
ir Floridos vajininkai. Pirmiau 
atsiliepusieji New Yorko vals
tijos, Čikagos, Detroito, Mont
real, Toronto, Tillsonburgo, 
Pensilvanijos, Massachusetto 
valstijos, Londono-Rodnės ir 
kelių kitų vietovių vajininkai 
gražiai papildė vajaus rezulta
tus,

Iš rėpiėjų stambiausią auką 
šiame vajuje atsiuntė nuoširdų-' 
sis LB rengėjas baltimorietis 
Juozas Deltuva, o iš vajininkų ! 
didžiausį šuolį padarė iš eilės 
kelintą savaitę torontietis A, 
Daukantas.

Iki lapkričio 11 d. vidurdie
nio iš rajonų gauta sekančiai:

Iš pirmo rajono dvi naujos 
prenumeratos'ir $425.75 aukų.

Iš antto rajono trys naujos 
prenumeratos ir $377.76 aukų,

Iš trečio rajono viena nauja 
prenumerata ir $25 aukų.

Iš ketvirto rajono viena nau
ja prenumerata ir $53.30 aukų.

Iš Jungtinių Valstijų ketu
rios naujos prenumeratos ir 
$576 aukų.

Iš Škotijos $7.60 aukų.
Bendrai laike šio vajaus jais 

gauta 11 naujų prenumeratų ir 
$1,465.41' aukų. Iki būtinojo 
vajaus uždavinio išpildymo dar 
trūksta 64 naujų prenumeratų 
ir $3,534.59.

Lenktyniuojančių vajininkų 
priešakyje dar vis laikosi Mont
real vajininkai, nors Toronto 
vajininkai su A. Daukantu prie-
šakyje jau, pradėjo prisivyti
juos.

Dabar Vajininkai sulig va-
jaus punktų išsirikiavę 
punktų sekančiai:

ir turi

Montrealo vajininkai 1,090
Toronto vaj. 987
Pensilvanijos 292
New Yorko vaisi; 254
Čikagos 249
Massachusetto vaisi. 220
Detroito ir Mich. 136
Kalifornijos 132
Tillsonburgo 114
Hamiltono 97
Vankuverio 86
Windsoro 75-1
Port Arthuro 62
Albertos prov. 57
Londono-Rodnės 50
Sask. prov. 28
New Jerssey 24
Škotijos 20
Manitobos prov. 16
Floridos 14
Sudburio 10
Vajaus laikas bėga, c ji ly-

ginant su| gaunamais vajaus

Buvusi Kennedžio Žmonai 
“Persikrikštijo”

VATIKANAS. — Popiežiui 
blogai atsiliepus apie katalikę 
.Jacqueline Kennedy už tai, kad 
susituokė su nekataliku ir di
versantu, ji meta katalikų tiky
bą. 1 . . 

vėiklos rezultatais pradedame 
atsilikti, tad pakartotinai pra
šome visus valininkus, rėmėjus 
ir visus skaitytojus kiek galint 
paskubėti ir daugiau pasiauko
ti šio vajaus praVedime.

K. KilikevičiuB

Kas Kaip Remia
Liaudies Bals?

B. Kvietinskas, Val-David, 
per montrealiečius atsinaujino 
sau ir į Lietuvą prenumeratą ir 
gražiai prisidėjo prie montrea- 
liečių kolektyvės paramos dėl 
Liaudies Balso.

P. Mockaitis, Toronto, prida
vė atnaujintų prenumeratų ir 
nuo J. Grigaliūno $8 ir K. Do
veikos $5 aukų.

J. Lesevieius, Montreal, pri
davė nuo montrealiečių kolek
tyviai sukeltas aukas, kurių.au
kotojai minėti Liaudies Balse 
praeitos savaitės laidoje, kelias 
atnaujintas prenhmeratas ir 
nuo keliasdešimt® asmenų bei j Lietuvą, atsinaujino sau ir at
siimu užuojautų paskelbti. | naujino penkias prenumeratas

S?Kuisis, Islington, Ont., at- į i Lietuvą ir prie to dar paauko- 
sinaujino sau ir j Lietuvą pre-, jo $10.50 dėl LB paramos, 
numeratą. į J. Morkūnas, Walburg, Sask.,

M. Daugėlienė, Toronto, pri-, 
davė nuo Toronto Lietuvių Mo
terų Klubo laike LB pikniko 
ruošto garbės stalo atlikusius 
$15.86 aukų.

E. E. Streliai, Longueuil, 
Que., atsinaujino sau ir atnau
jino keturias prenumeratas į 
Lietuvą.

(Tąsa) 

žingsniai žemėlapiu 
iJieLUVčĮ. j

A. E. Mockevičiai, Montreal. Į Pagrindinius uždavinius už- 
atsinaujino sau ir atnaujino dvi sienio politikos srityje išdėstė 
prenumeratas f Lietuvą. i NDP vadas fon Tadenas: “Ka- 

P. Kisielienė, Montreal, pri- riniu požiūriu mes pralaimėjo- 
siuntė naują prenumeratą gau- me karą taip, kaip retai paei
tą M. Čičinsko, keletą atnaujin- taiko tautoms. Tačiau visiškai 
tų ir užuojautų paskelbti. I pralaimėję kariškai, mes pasie- 

J. Stukas, Montreal, atsinau- ' kerne nemažiau retą politinį lai- 
jino sau ir į Lietuvą prenume- ■ mėjimą. Turiu galvoje priešta

ravimus tarp Rytų ir Vakarų, 
kurie 1948 metais žymiai pa
keitė Vakarų valstybių pažiūrą 
į mus. Tai padėjo mums kai ką 
išgelbėti iš karo politiniu at
žvilgiu”.

Šie reikalavimai patikslinti 
interviu su NDP teoretiku, kaž
kokiu Plejeriu, transliuotu per 
Vakarų Europos televiziją. 
"Reicho centras” pareiškė jis, 

‘buvo Ežeris. Paimkite Euro
pos žemėlapį ir nubrėžkite ap
skritimą, imdami centru Ežerį 
(Ežeris - Čekoslovakijos mies

tas Kebas — Red.) Jis yra kaip 
tiktai pusiaukelėje tarp Ščeci- 
no (Lenkija) ir Bolcano (Itali
ja), tarp Ciuricho (Šveicarija) 
ir Poznanės (Lenkija) ir taip 
toliau”.

Ar bereikia priminti, kad tas 
apskritimas užgriebia dalį 
Prancūzijos, Šveicarijos, Itali-'1 
jos, Jugoslavijos, Vengrijos ir 
Lenkijos teritorijų, visą Aust
riją ir didelę dalį Čekoslovaki
jos?

To plano pirmas etapas tu- 
keletą atnaujintų, nuo Roselan- j retų būti visos Vokietijos su
do Lietuvių Moterų Klubo $25 i vieni jimas. “Sunkus nacionali-

ratą.
J. Petronis, Montreal, atnau

jino prenumeratą į Lietuvą.
A. Antanavičius, Stroud, 

Ont., pridavė atnaujintų prenu
meratų.

E. Mulokaitė, Philadelphia, 
Pa., per Laisvės Adm. atsinau
jino sau ir į Lietuvą prenume
ratą ir paaukojo $3.

J. Broga, Grand Bend, Ont., 
vėl prisiuntė naują prenumera
tą.

K. Juška, Sudbury, Ont., at
naujino prenumeratą į Lietuvą 
ir paaukojo LB paramai $3.

W: Dorinąs, Chicago, Ill., pri
siuntė atnaujintų prenumeratų 
ir nuo J. Povilaičio $5 aukų.

Jos. Deltuva, Baltimore, Md., 
ir šiame vajuje prisiuntė $100 
amerikoniškais dėl Liaudies 
Balso paramos.

J. Kevėža, Toronto, atsinau
jino sau ir į Lietuvą prenume
ratą ir pridavė švenčių proga 
pasveikinimą paskelbti.

A. Samuolis, Chicago, Ill., 
prisiuntė naują prenumeratą, 

aukų ir $23 surinktų aukų. Au
kojo: C. Salomon as ir J. Stas
kus po $5; K. Danyla ir J. Pa- 
teckas po $2; A. Butkus, A. 
Grina, S.- J. Jakubka, L. Joni
kas, J. Stench, M. Widra, P. 
Dauderia, Indriauskas ir M. 
Senko po $1.

A. Daukantas, Toronto, vėl 
pridavė keliasdešimts atnaujin
tų prenumeratų ir $45 surinktų 
aukų. Aukojo: J. Kriaučiūnas 
$15; Klem. Meldažis ir S. Žiū
kus po $5; P. Karpavičius ir 
V. Bulzgys po $3; V. Naujokai
tis, A. Butheraitis, W. Vaške
lis, P. Stukas, M. Alenskienė ir 
J, didžiūnas po $2; V. Rimdei- 
ka ir M. Karalius po $1.

M. Kleiza, St. Calixte, Que., 
užsisakė laikraštį iŠ Lietuvos ir 
paaukojo dėl LB 75 e.

P. Paserskis, Baltimore, Md., 
užprenumeravo LB į Argentiną 
savo giminėms.

J. Andrulięnė, Chicago, vėl 
prisiuntė kelias atnaujintas 
prenumeratas ir nuo C. Pechu- 
lis iš Huntington, Cal., $10 ir 
A. Jenkins $1 aukų.

Alb. Maldeikienė, Springford, 
Ont., prisiuntė naują prenume
ratą užrašytą Jenny Ramer į

Kada Vilsonas Prisiminė-Čemberleną
IVAS MORO

atsiliepdamas į vajaus laišką, ta, siekiant stiprinti savo įtaką 
atsiuntė nuo savęs ir K. Jurk- vidinei klasei bei smulkiajai 
šo po $2 aukų.

J. Svirplienė, Windsor, Ont, i savo vaidmenį 1930 metais ir 
užsisakė žodyną ir paaukojo 
LB paramai 50 c.

A. Vilkelienė, Toronto, atsi
naujino prenumeratą sau, at
naujino keturias į Lietuvą, pri
davė pasveikinimą ir užuojautų 
paskelbti ir prie to dar paauko
jo $2.

V. Kirvela, Detroit, Mich., 
prisiuntė naują ir atnaujintų 
prenumeratų ir $24 surinktų 
aukų. Aukojo: V. Kirvela ir J. 
Valiukas po $5; W. Ūdras, P. 
Sturonienė, F. Nakas, J. Bie- 
liackas ir T. Gegžda po $2; N, 
Vitkus, A. Benson, J. Sakalaus
kas ir V. Kuzas po $1.

Patys atsinaujindami prenu
meratas paaukojo:

M. Galin aitis, Toronto, $5;
J. V. Marozai, Miami, Flori

da, $5;
C. Dabkus, Montreal, $5;
Sophie Remeika, Detroit, $1;
M. Kazlauskienė, Haverhill, 

Mass., $5;
Jonas Jatulis, Welland, Ont., 

$2;- .
C. Rimau, Montreal, $2;
Peter Miller - Malakauskas, 

Škptija, $7.60.
Visiems už pasidarbavimą ir 

aukas širdingai ačiū.
Administracija

nio sujungimo procesas negali 
apriboti tik Vokietijos Demo
kratinės Respublikos aneksija. 
Jis turi aprėpti visas žemes, 
kuriose gimė ir užaugo vokie
čių kartų kartos”.

“Kiekvienam — tai
ko jis nusipelnė”

Vidaus politikos srityje NDP 
propaganda iš esmės nukreip-

Etiropiška Muzika
Dėl vestuvių, šokių, banketų ir 1d, 

22 metų patyrimo muzikantai 

Prieinama kaina

Tel. HenriCk — 534-2709, Toronto

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais atva
žiuojate į Miami, Fla., neužmirškite atsilankyti į Lietuvių 
Social} Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 vai. dieną yra 
duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, 
susitikimai ir svečiavimasis. i .

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių 
vietiniai klubo nariai patars jums kaip ir kur juos gauti.

Kviečia j svečius visus lietuvius

Lietuviu Socialis Klubas
2610 Northwest 119th Street

Miami, Fla. 33167

Telefonas: 688-4161

'burži’.aKjai, kurios suvaidino 

atidavė valdžią Hitleriui. Šis 
socialinis tarpsluoksnis vėl ne
rimauja dėl savo ateities. Pas
taraisiais metais šimtai tūks
tančių amatininkų, komersan
tų, ūkininkų iii smulkių pramo
nininkų tapo monopolių auko
mis; Naudodamasi hitlerininkų 
patirtimi, NDP švaistosi paža
dais, galinčiais sužavėti “ma
žuosius žmones”, bet vengia 
konkrečių įsipareigojimų. Ji 
skelbia, kad Vakarų Vokietijos 
ekonomikos pagrindų pagrin
das esąs “valstiečiai, vidutinio
ji klasė, darbininkai — specia
listai ir drąsūs biznieriai”. Dar- ' 
bininkų klasės “gaivališkam 
materializmui” jie priešpasta
to “nuosavybės teisę”. Jie žada 
užtikrinti žemdirbių pajamas, 
darbininkų užimtumą, žada rū
pintis motinomis ir vaikais, 
mokyti jaunimą.

Apibrėždama savo idealą, 
NDP naudojasi iš nacistų ar
senalo ištšrauktais 
gaiš: “taurumas”, 
mas”, “saikingumas”, “ekono
miškumas”, “tvarka”, “papro
čių grynumas”. Jie ragina jau
nimą priešintis ‘komunizme 
slypinčiai vergijos grėsmei”. 
Ji pranašauja, kad lemiamoji 
klasių kova pasibaigs socialinit 
teisingumo pergale ir duos 
“kiekvienam tai, ko jis nusi
pelnė”. (Žodžiai, geležinėmis 
raidėmis įrašyti viršum Bu; 
chenvaldo koncentracijos sto
vyklos vartų.)

Kada Vilsonas 
prisiminė Čemberleną

Štrausas yra bet kokio susi 
tarimo dėl atominio ginklo ne 
platinimo priešininkas Nr. 1.

Ryšium su tuo įdomu prisi 
minti įvyki šių metų vasario 1* 
dieną, trečiadienį, šamburgu
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rūmuose. Britanijos premjeras 
Haroldas Vilsonas ir tuometi
nis užsienio reikalų ministras 
Braunas buvo Vikarų Vokieti
jos vyriausybės svečiai. Pie
tūs buvo sotūs, ir išgerta ne
mažai. Haroldas Vilsonas užsi
degė pypkę. Ten, žinoma, bu
vo ir kancleris Kizingeris, ir 
bundestago pirmininkas Gers- 
tenmajeris..

Neoficialiame pokalbyje bu
vo paliestas brąnduolinio gink
lo neplatinimo klausimas. Tada 
ir pratrūko Vakarų Vokietijos 
finansų ministrai Francas Ju
zefas Štrausas. Paraudęš nuo 
išgerto vyno, jo veidas ūmai 
tapo purpuriniu iš pykčio. “Aš 
tos sutarties priešininkus, ir 
pareiškiu jums, kad sugniuždy- 
siu ją”, sušuko jis, kreipdama
sis į nustebusį Vilsoną.

Štrauso balsas griaudėjo vi
soje salėje. Braunas mėgino 

v-: paprieštarauti, bet štarusas 
nutraukė jį: “Mes negalime 
pakęsti sutarties dėl neplatini
mo", riaumojo jis. “Mes ne 
tiktai taptume nepakenčiamos 
politinės diskriminacijos auko
mis, bet tuo pačiu pasmaugtu
me mūsų ekonomiką”.

Grįžęs į sayo rezidenciją, 
Didžiosios Britanijos pasiunti
nybę, Vilsonas papasakojo tą 
incidentą vienam iš artimų 
bendradarbių pridurdamas, jog 
tada jis prisiminė, kaip Hitle
ris 1938 metais elgėsi su Čem
berlenu. . I ,

Nenutrūkstamo karo 
propaganda

Vienas įtakingiausių žmonių 
Kizingerio vyriausybėje, Štrau
sas. yra tas politikas, kurio ne- 
onacistiiiiai įsitikinimai t bene 
aiškiausiai matomi. Argi ne 

jis prieš kelis mėnesius, norė
damas nuraminti savo neoficia
lų pašnekovą, pasakė apie NDP 
laimėjimus: Šituos nacionalper- 
lenkėjus aš sumušiu, kada tik
tai panorėsiu jų pačių žemėje”.

Štrauso “Main Kampf.” — 
tai “Projektai Europai”, per- 

s nal išleista jo knyga, labai pa
mokanti knyga norintiems su
žinoti kai kurių dabartinės Bo
nos vyriausybės atstovų slap-

tas mintis.
Štrausas iš pradžių tvirtina, 

kad nuolatos besikeičiančių 
Vakarų Vokietijos ministrų po
litika iki šiol nedavusi nieko 
pozityvaus, ir visa Vakarų po
litika pergyvenanti gilią krizę. 
‘Europos jungimas tūpčioja 

vietoje. Atlanto bendrija per
gyvena krizę. aVokietijos atkū
rimas atrodo labiau nepasiekia
mas, negu bet kada”.

“Amerika taip įsibridusi j 
savo stabilumo bei išŠorinio 
saugumo problemą, kad nepa
jėgia užtikrinti savo draugų in
teresų. Amerikiečiai patys pui
kiai supranta, kad priartėjo 
prie ribos, kurią peržengus, jų 
vykdomi ir juos apsunkinantys 
įsipareigojimai taps jiems ne
bepakeliami”.

Padėtis atrodo Štrausui to
kia įtempta, kad jis nebetiki

“galimybe atkurti Vokietijos 
nacionalinę vienybę net keturių 
okupacinių zonų ribose”. Ta
čiau daugiausia nerimo jam ke
lia tai, kad “pasaulio viešajai 
nuomonei spaudžiant, Jungti
nės Valstijos priverstos siekti 
laikinų paliaubų su Tarybų 
Sąjunga”, nes tai, ką abi di
džiosios valstybės vadina “po
litiniu išlydžiu", faktiškai yra 
Europoje egzistuojančio status 
quo garantija.

Štrausui tai nepriimtina: 
“Mes jokiu būdu negalime leis
ti, kad būtų nutrauktas šalta
sis karas... Komunizmas yra 
nuolatinio, bet nepaskelbto ka
ro stovyje su visu komunistiniu 
pasauliu”.

Fašizmas kelia galvą. Tie pa
tys metodai, tie patys žodžiai, 
tas pats melas.

Paruošė L. Eitučius

priešolimpinės savaitės varžy
bose iškovojo nugalėtojo var
dą, Ijtet šiemet prieš varžybas 
gauta kojos trauma neleido 
jam pasiimti išsvajoto aukso 
medalio.

Jau trečioje iš eilės olimpia
doje dalyvauja Lietuvos irk
luotojai. Pirmą kartą akademi
nio irklavimo olimpinėse varžy
bose lietuviai pasirodė Romoje. 
1960 metais Antanas Bagdo
navičius ir Zigmas Jukna dvi
viete su vairininku iškovojo si
dabro medalius. Antano ir Zig
mo startai — ištisa Lietuvos 
akademinio irklavimo sporto 
istorija. Antanas — aukštaitis 
— pirmąją irklavimo mokyklą

mis savo darbo valtimis dažna' 
išplaukdavo j didžiulį Lukšo; 
ežerą pažvejoti. Antanas it 
Zigmas susitiko Vilniuje, atvy
kę studijuoti. Pirmasis fizikom 
universitete, antrasis matema
tikos — Pedagoginiame insti-i 
tute. Jie sėdo į vieną valtį ir 
tarptautinius startus pradėjo 
minėtais olimpiniais medaliais. 
Sekančiais 1961 metais Bagdo
navičius ir Jukna iškovojo Eu
ropos čempionų vardus. Vėliau 
kartu su kitais Lietuvos vyrais 
jie sėdo į garsiąją Vilniaus “Žal 
girio" aštuonvietę, kuri 1961- 
1964 metais iškovojo TSRS 
čempiono vardus, sidabro me-

(Nukelta ant 6 puslp.)
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LIETUVA OLIMPINĖSE ŽAIDYNĖSE
PR. RIMŠA

Lietuvos TSR Respublikinio Sporto Komiteto Federacijų 
Skyriaus Viršininko Pavaduotojas

(Specialiai Liaudies Balsui)

Lietuvos sportininkai pirmą 
kartą olimpinėse žaidynėse da
lyvavo 1924 metais, kai jos Vy
ko Prancūzijos sostinėje — Pa
ryžiuje Pirmasis mėginimas 
buvo labai nesėkmingas: futbo
lo komanda stambiu rezultatu 
pralaimėjo šveicarams, o dvira
tininkai Anolikas ir Vilpišaus- 
kas. pradūrę padangas, nebaigė 
lenktynių. Nepelnė olimpinių 
laimikių Lietuvos delegacija ir 
IX olimpinėse žaidynėse, kurios 
vyko 1928 metais Amsterdame.

Tai, ko, nepavyko pasiekti 
pirmiesiems Lietuvos sporto 
pionieriams, pasiekė Tarybų 
Lietuvos sportininkai: jie, star
tuodami olimpinėse žaidynėse 
debiutuojančioj Tarybų Sąjun
gos rinktinėje, 1952 metais iš 
Helsinkio parsivežė į Lietuvą 3 
sidabro medalius. Tai krepši
ninkai Stepas Butautas, Justas 
Lagunavičius ir Kazys Petke
vičius. Vėliau visose olimpia
dose TSRS rinktinės sudėtyje

“Liaudies Balso” raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų 
Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenu
meratų kainos sekančios:

Dienraštis “Tiesa” — $5.00: tris kartus į savaitę išleįdžia- 
mas “Sportas” — $4 00; tris kartus į savaitę išleidžiamas 
“Valstiečių laikraštis" — $2.50: savaitraštis “Gimtasis Kraš
tas” — $2 25: du kartu f savaitę išleidžiamas “Lietuvos Pionie
rius” — $1.50; savaitraštis “Literatūra ir menas” — $3.50; du 
kartu į savaitę išleidžiamas “Tarybinis Mokytojas” — $3.50.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos;
“Genys" — $1,50; “Žemės ūkis" — $8.50; “Kultūros barai” 

— 3.00; “Komunistas” — $2.00: “Liaudies ūkis” — $6.00; 
“Mokslas ir Gyvenimas" — $3.00: “Mokslas ir Technika” —

Mūsų Gamta” — $8 50; “Mūsų Sodai" — $7.50; “Per- 
- $5.00; “Sveikatos Apsauga" — $8.50; “Tarybinė Mo

dalyvavo lietuviai ir iš visų 
olimpiadų (1956 m. Melburnas, 
1960 m. Roma, 1964 m. Toki
jas) atsivežė sidabro bei bron
zos medalius. Prieš vykdami į
Meksikos olimpiadą, Lietuvos $9.50; 
sportininkai jau turėjo 10 si- gale” 
dabro ir 2 bronzos olimpinius kykla” -- $4.00; “Tarybinė Moteris” —§2.00 ir “Jaunimo Gre- 
medalius. Jų savininkai ■—. 
kreipšininkai S. Butautas, J J 
Lagunavičius, A. Lauritėnas, l 
K. Petkevičius ir St. Stonkus, i 
lengvatlečiai B. Kalėdiėnė ir j 
A. Mikėnas, irkluotojai A. Bag-1
donavičius ir Z. Jukna, boksi-, įj |r pavjenjų egzempliorių Liaudies Balso raštinėje. Laikraščių 

egzemplioriaus kainos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos, ne vėliau 
gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

tos” — $2.50.

Du kartu į mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos: 
“Švyturys” — $5.00; “Šluota” — $3.00; ir keturis kartus į 

. mėnesį išleidžiamo “Ekrano Naujienos" — $4.50.

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gau-

kiniu septypių metų liūdną sukaktį 
nuo mirties mano brolio

Vinco Marcinkaus - Marcinkevičiaus
Mirusio lapkričio 11 d., 1961 m.

Prabėgo septyni liūdni metai be Tavęs, broleli. Miniu ir 
liūdžiu Tavęs kaip brolio ir kaip pažangaus tautiečio.

i . - M. K. Buzunienė
Islington, Opt. |

Montreale Mirus
ELENAI TAMOŠIŪNIENEI

Reiškiame gilią nuoširdžią užuojautą velionės didžiai 
liūdinčioms dukterims Aldonai ir Atvirai ir jų šeimoms 
taipgi visiems giminėms bei artimiesiems.

Mar. Alenskienė
Ona Vilkelienė

Toronto, Ont,

ninkai R. Murauskas ir R, Ta-1 
mulis. j

Nors Meksikos olimpiados I 
ugnis dar tebeliepsnoja, tačiau 
jau šiandien galima tvirtinti, 
kad šios olimpinės žaidynės lie
tuviams sėkmingiausios. Į Mek
siką startuoti olimpinėse var
žybose atvyko 10 Lietuvos spor 
tininkų: Antanas Bagdonavi
čius, Vytautas Briedis, Jonas 
Čepulis, Apolinaras Grigas, 
Juozas Jagelavičius, Zigmas 
Jukna, Jonas Motiejūnas, Mo
destas Paulauskas, Danas Poz
niakas, Stasys Šaparnis. Ir be
veik visi J Lietuvą grįžta su 
olimpiniais medaliais. (Lietu
viai čia išlaimėjo 5 bronzos, 2 
sidabro ir vieną aukso meda
lius.)

Pradėsime iš pradžių. Pir
mieji į kovą stojo šiuolaikinės 
penkiakovės (pentaklonas) mė
gėjai. TSRS rinktinės sudėtyje 
startavo ir Stasys šaparnis. 
Stasys panevėžietis, 29 metų 
amžiaus (beje, savo gimimo 
dieną atšventė Meksikoje), pa
mėgtąją sporto šaką pradėjo 
kultivuoti studijuodamas Vil
niaus V. Kapsuko vardo univer
sitete, vėliau tobulėjo, atlikda
mas karinę tarnybą Maskvoj. 
Stasys ne labai patenkintas sa
vo iškovotu, sidabro medaliu 
komandinėse varžybose. Mat, 
pernai, čia pat, Meksike, jis

GERA PROGA ĮSIGYTI

Anglų - Lietuvių ir lietuvių - Anglų Kalbų

į Žodyną
Sudarytas

V. Baravyko ir B. Piesarsko

Žodynas apima apie 20,000 žodžių. Knyga 332 pus
lapių, kietais audeklo apdarais. Naudinga pradiniam ir 
tolimesniam pasimokinimui anglų ar lietuvių kalbos.

Žodynas išleistas 1966 metais Lietuvoje. Mes jo 
turime nedidelį skaičių, tad prašome paskubėti su užsa
kymais. Pirmieji užsakymai bus išpildyti tuojau, vėliau 
gauti gali trukti kelis mėnesius pakol bus išpildyti.

Žodyno kaina $2.50

Su užsakymu prisiuntusiems ir mokestį bus apmo
kėtas persiuntimas.

Užsakymus prašome siųsti adresu: -

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St, Toronto 3, Ont., Canada
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIU LAIKRA6TIS

I LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS
I

Prenumerates kaina:
Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams: pusmečiui $2.50.

Į Lietuvą $7.00 metams

LIAUDIES BALSAS
1U0 Claremont St., Toronto 3, Ont.. Canada

Telefonas: E1Wpire 6-4358

naujXs prezidentas ir perspektyvos
».

Jungtinių Amerikos Valstijų žmonės, išrinkdami preziden
tu Ričardą Niksoną ir skaitlingai balsuodami už Wallacą, paro
dė .polinkį j dešinę. Wallace yra reakcinis rasistas, o Niksonas 
— griežtos 'politikos šalininkas. Dabar galima tikėtis griež
tesnių žygių namų ir užsienio politikoj. Kliūtis Niksonui gali 
sudaryti tiktai demokratų daugumą turintieji kongresas ir se
natis. Bet šiose įstaigose yra nemažai labai konservatyviškų 
demekratų.

Vietnamo klausimas atsiduria ant kryžkelio. Prezidento 
Johnsoiio posūkis pastaruoju metu gali nueiti niekais. Nikso
nas gali būti nuolaidesnis Saigono diktatorių reikalaivmams. O 
tai reiškia apsunkinimą surasti kelius prie taikos.

Didžiausias pavojus taikai glūdi Pentagone, generoluose. 
Generojai norėjo invazijos Kubon, jie norėjo invazijos Šiaurės 
Viętnaman. Eisenhoweris ir Kennedis pajėgė atsispirti genero
lų spaudimui. Karas buvo lokalizuotas, klausimas, ar Nikso
nas pajėgs atsispirti generolams? Taipgi, ar jis priešinsis iš 
viso?

Galima laukti didesnių represijų ir namie. Niksonas nau
dos griežtesnes priemones prieš taikos judėjimą, prieš civilinių 
teisių šalininkus.

Kanadoje bauginamas!, kad Niksonas griebsis muitų ir 
kitų priemonių, kas gali paliesti ir Kanados interesus.

Tiesa, visam tam galėtų pasipriešinti kongresas. Bet, kaip 
jau minėjom, ir kongrese yra daug konservatyviškų demokra
tų. Niksonui gali pavykti patraukti ir nekuriuos demokratus.

Wallaco surinkti balsai rodo, kad JAV yra nemažai žmonių, 
kurie linkę atiduoti valstybės vairą rasistui, reakcionieriui. Tai 
Irgi blogas ženklas. Reikia atsiminti, kad ir Vokietijoje naciz
mas neatsirado staigiai. Mažu pamažu jie tvirtėjo. Ant galo 
jiems galią atidavė ne kas kitas, kaip socialdemokratų palaiky
tas prezidentas.

Taip, vėjai mūsų kaimynystėje labai šalti. Perspektyvos 
ne kokios^

I

to išsižadėjo. Jos stovi už fe
deralizmą.

Kvebeke tebeveikia konser- 
vatų partija. Tiesa, ji daugiau
sia federaliuose reikaluose pa
sireiškia, bet vistiek turi įtaką.

Bando skverbtis į mases ir 
naujieji demokratai, komunis
tai.

Taigi, kvebekiečių partijos 
šansai nedideli.

J. P.

Iš Londono ir Apylinkės

Kanadoj gimęs aktorius Xaymond Massey, pirmo, pasau
linio karo veteranas, prie Kanados karių paminklo Europoj. 
Pirmadienį televizija davė specialią programą paminėjimui to 
karo ir kanadiečių, kritusių tame kare.

Kam Teks Mokslininkai

KIMBA BE ATODAIROS

Federalės vyriausybės ir provincijų santykiai pastaruoju, 
metu pablogėjo. To priežastimi yra ne tik pasunkėjusios ekono
minės sąlygos, bet tas faktas, kad didžiumoje provincijų val
džias sudaro konservatyviškos partijos, kai tuo tarpu Ottawos 
vyriausybę sudaro liberalai. Provincijų vyriausybės spaudžia 
Ottawą ne tik dėl to, kad išreikalauti kuo daugiau finansų, bet 
ir dėl to, kad paspausti liberalus, nupuldyti jų įtaką.

Kai kas mano, kad provincijonfs reikia kuo daugiau auto
nomijos. Iš paviršiaus žiūrint, atrodo labai gerai. Decentrali
zacija daiig kame gali daug gera padaryti. Bet, iš kitos pusės, 
gali blogai atsiliepti į Kanados vienybę. Už tai, kad ne visos 
provincijos vienodai turtingos. Pavyzdžiui, Ontariją ir Kvebe
kas yra didelės provincijos, turtingos, jos gali lengvai daug 
socialinių aptarnavimų pravesti. Bet mažesnės, be industrijos 
provincijos negali. Federalė vyriausybė gali visų provincijų 
žmonės .vienodai aptarnauti. Pavyzdžiui, federalis medikėras 
tarnautų visiems vienodai.

Suskaldymas provincijomis visų socialinių aptarnavimų 
reikalauja ir daugelio administracinių aparatų. O tai reiškia 
daugiau išlaidų.

ŽMONES BE JAUSMŲ ,j

Vatikano savaitraštis Osservatore Delia Domenica dar vis 
nepaleidžia Kennedžio našlės, kuri ištekėjo už graiko Onassio. 
Girdi, ji virto vieša nusidėjėle. Ir tik dėl to, kad Onassis, jos 
vyras, yra divorsuotas. Tą faktą, kad jis kito tikėjimo, gal dar 
pamirštų, bet perskyrų negali. Girdi, jo pirmoji žmona dar te
bėra gyva.

Veikiausiai Mrs. Onassis mažai paiso Vatikano, bet visgi,

Kanadoje labai plačiai disku- 
suojamas mokslo klausimas. 
Norima suteikti pagalbą kuo 
didesniam skaičiui jaunuolių, 
kad jie pasiektų aukštus moks
lus. Bet klausimas, kur tie iš
mokslintieji pasidės ?

J. L. Gray, Atomic Energy of 
Canada Ltd. prezidentas, pa
reiškė specialio senatinio ko
miteto susirinkime mokslo 
klausimu, kad Kanadoje atsi
ras didelis perviršius išmokslin
tų žmonių, jeigu nebus išplės
tas tyrinėjimų ir moksliškų 
darbų tinklas.

Per sekančius 10 metų, sakė 
jis, gali Kanadoj atsirasti bent 
45,000 išmokslintų žmonių per
viršius. O prie to, rasi dar 200,- 
000 inžinierių ir kitų specialis
tų.

Tuo tarpu, kaip daviniai ro
do, JAV nėra pakankamai 

I mokslininkų. Pareikalavimas 
tenai esąs daug didesnis, negu 
išmokslinama žmonių. Nacio- 
nalė Mokslų Akademi ja apskai
čiuoja, kad per sekančius 4 
metus JAV bus paruošta 18,- 
000 mokslininkų mažiau, negu 
reikia.

Buvę apskaičiuota, kad ame
rikiečiams iki 1970 metų reiks 
1,300,000 naujų mokslininkų. 
Tas laikas nebetoli, o mažiau 
negu pusė mokslininkų buvę 
paruošta.

Taigi, Kanados žmonių tak
sais išmokslinti mokslininkai 
persikels darbti j JAV. Ameri
kiečiai nei cento nepridėję gaus 
dešimtis tūkstančių mokslinin
kų.

Metam partija
Kiek anksčiau buvo praneš

ta, kad susijungė dvi separa
tistų organizacijos ir sudarė 
partiją, kurią pavadino Parti 
Quebecois. Vėliau buvo praneš
ta, kad trečioji grupė likvida
vosi su idėja, kad nariai prisi
dėtų prie separatistų partijos.

Šiai Kvebekiečių Partijai va
dovauja Rene Levesque (Le- 
vesk). Tai buvęs liberalas. Ant
ruoju lyderiu yra Gilles Gregoi
re.

Iš ko ši partija susideda ir 
kokios jos perspektyvos?

Levesque vadovavo 15,000 
narių organizacijai, kurią suda
rė daugiausia socialdemokra
tinio nusistatymo miesčionys, 
o Gregoire vadovavo 5,000 re
akcingųjų kreditistų. Aplamai, 
tai smulkioji buržuazija. Ji 
neturi savo tarpe darbininkų. 
Unijistai dar nęišsijudino j po
litinį veikimą.

Kokios perspektyvos šiai 
partijai prasiveržti J priekį? 
Nekokios.

Kvebeke yra dvi stambiosios 
buržuazinės partijos. Tai Union 
National ir Liberalų. Šios par
tijos ne tik gerai Šanknis įlei- 
dusios, bet ir nelinkusios prie 
separatizmo. Savo laiku libera
lai kalbėjo už specialų statusą 
Kvebekui, bet vėlesniu metu ir

Bet Kanada, kur didžiosios 
kompanijos yra JAV kompani
jų skyriai, negali išplėsti moks
linių tyrinėjimų, mokslinių dar
bų. Centrai, kurie randasi JAV, 
atlieka daugumą tyrinėjimų ir 
dėl kanadiškų skyrių.

atrodo, nepadoru smerkti ją viešai, per spaudą, po visą pa
saulį.

Toks Vatikano kišimasis yra niekas daugiau, kaip bandy
mas laikyti žmones dvasinėj vergijoj. Nevalia peržengti religi
nių dogmų, nors jos kliudo žmonėms savarankiškai tvarkyti 
Šeimos reikalus.

LONDON, Ont. — Lapkričio 
3 dieną pas E. A. Byrus susi
būrė apie 30 Londono ir apy
linkės mūsų tautiečių, pasida
linti mintimis su Byrais, kurie 
tik ką grįžę iš mūsų gimtojo 
krašto Lietuvos, kur Byrai iš
buvo 4 ir pusė mėnesio. ,

Ta proga S. Pajuodienė.pa
rinko aukų Liaudies Balsui ir 
atnaujino keletą prenumeratų.

Lapkričio 4 dieną, Virgili
jus Noreika su žmona ir grupė 
torontiečių, grįždami į Torontą, 
po pasekmingo koncerto Wind
sore, sustojo valandėlei kitai 
pas S. P. Repšius, pailsėti, pa
sistiprinti ir “pagirdyti ark
lius”.

Su plačiai pagarsėjusiu solis
tu V. Noreika mums tenka jau 
.antru kartu susitikti pas S. P. 
Repšius, o šiuo sykiu turėjom 
progą susipažinti su Virgilijaus 
Noreikos simpatiška ir talen
tinga žmona.

Dėl laiko stokos mūs mieli 
tautiečiai išsiskubino į Toron
tą prisiruošimui į kelionę kon
certuoti po Suvienytas Ameri
kos Valstijas.

Mums Kanados lietuviams 
yra smagu girdėti, kad mūsų 
gimtojo krašto lietuviškos dai
nos skamba po platųjį pasaulį.

Laimingos ir pasekmingos 
kelionės po Amerikos kontinen
tą — Dėdės Šamo žemę.

P. P.

Sudarė Organizaciją 
Padėti Ekskunigams

TORONTO. — Čia susitvėrė 
organizacija padėti įsikurti 
svietiškame gyvenime buvu
siems kunigams ir vienuoliams 
bei vienuolėms.

Pasirodo, kad daugeliui me
tus kunigystę ar vienuolynus 
būna sunku įsikurti ir užsitik
rinti žmonišką gyvenimą. Vie
niems stoka tinkamo išsilavini
mo, kiti susiduria su diskrimi
nacija.

Catherine Murphy, Chica- 
gos skyriaus direktorė, pažy
mėjo, kad ^praėjusiais metais 
jos raštinę lankė 1,000 eksku- 
nigų ir vienuolių, ieškodami pa
galbos. 480 lankėsi daugiau ne
gu vieną kartą.

Moterims ęsą lengviau gauti 
darbus, negu vyrams. Bet mo
terys daugiau kenčiančios nuo 
vienatvės, kurią pajuntančios 
išėjusios į svietą.
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Ir mūsų premjeras Trudeau 
susirūpino dėl vykstančių riau
šių Jungtinėse Valstijose. Aną 
dieną kalbėdamas jis nupasa
kojo, kad tų riaušių 'epidemija 
gali persimesti ir į Kanadą bei 
Meksiką, JAV kaimynes.

O buvęs premjeras Diefenba- 
keris, tuojau papildydamas 
Trudeau nuomonę, pareiškė, 
jog už visas tas riaušes yra kal
tas komunizmas.

Jis lengviausiai, vienu žodžiu, 
išsprendė visą problemą.

*
Tačiau nei Trudeau, nei Die- 

fenbakeris nepasistengė pasi
žiūrėti į tas sąlygas, kurios iš-, 
šaukia riaušes

Kaip visi žinbme, Jungtinėse 
Valstijose viešpatauja imperia
listinė politika. Tenai visur įsi
galėjęs biurokratizmas, socialė 
ir rasinė nelygybė.

Žmonės lupami mokesčiais, o 
tie pinigai švaistomi į visas pu
ses be atodairos.

Bilijonai ir bilijonai dolerių 
išmetami kas met vien dėl ka
ro Vietname.,

Tai rimtos priežastys dėl iš
šaukimo riaušių ir revoliucijų.

*
Mūsų premjero baimė nepa

stos kelio riaušėms, jeigu ir Ka
nadoje susidarys tokios sąly
gos, kaip Jungtinėse Valstijose.

O tos sąlygos jau ir dabar la
bai panašios.

Ir pas mus valdančiuose 
sluoksniuose viešpatauja baisus 
biurokratizmas. 1

Mokesčiais žmonės spaudžia
mi iš visų pusnį.

Užtektinai yra socialės ir da
linai rasinės nelygybės.

•i *
Gerai, kad mūsų, premjeras 

bijo riaušių, bet būtų dar ge
riau, jeigu jis pasistengtų page
rinti žmonių būvį, l^e keldamas 
mokesčius biedniokams, o pa
spausdamas turčius.

Taipgi reikėtųį ’kad kas pasi
stengtų biurokratams galią ap
karpyti.

☆

Žiūrint į Humphrey, kai jis 
su puse ašaros pripažino rinki
mų pralaimėjimą, net gaila da
rosi žmogaus.

Žmogus gal jis ir geras. Gal 
jis ko geresnio norėjo, negu 
Niksonas. Kas žino?

Tačiau Jungtinių Valstijų 
prezidentystė ne vien nuo žmo
gaus gerumo priklauso.

Ne visus savo gerus norus 
prezidentas gali įvykdyti, nors 
jis ir turi didelę galią.

Daugiausia priklauso nuo vi
so valstybės aparato. Nuo Pen
tagono, korporjįcijų ir kitų ga
lingų trustų valios.

★
Prezidentas, kaip ir bile kuris 

paprastas žmogus, yra varžo
mas savos aplinkos, esančių są
lygų.

Ne viską gali t taip daryti,

Liaudies Baisau

Taip atrodo naujasis įmonės verpimo cechas.

kunigai ir seminaristai daug ko 
patyrė ir išmoko. Ateityje jie, 
bent jau kai kurie iš jų, nebe 
taip ščyrai pataikaus ir tar
naus kapitalistų interesams. 
Mes manome, kad labai sveika 
būtų ir lietuviškiems znarijo-. 
nams iš “Draugo” ir pranciš
konams iš ‘Darbininko” padir
bėti nors metus kitus didžiuo
siuose fabrikuose ir pagyventi 
su darbininkais. Beveik galima 
užtikrinti, kad jie, gavę nors 
truputį darbininko darbo ir gy
venimo patirties, sužmonėtų ir 
liautųsi kiekviena proga gul
dyti galvą už valdančiąją kla
sę. Tinkamesnių vaistų jų pa
gydymui mes išrasti nepajėgia- 

jme.
— Laisvė 

Nebegali atlietuvinti

^•**********************^
ŠYPSENOS ?

Nenugalimos kliūtys
“KodėJ tu nesivedi?” spyrė, 

švogerka savo švogerį. “Juk 
nebe jauniklis”.

“Norėčiau, bet nesurandu 
tinkamos merginos”.

“Tai kokios gi tau reikia?”
‘Turi būti turtinga, graži ir 

kvaila”.
‘ O kodėl gi ji turi būti ir 

kvaila?”
“Už tai, kad jeigu ji bus tor

tinga ir graži ir protinga, tai už 
manęs netekės”. - ,

K? Kiti Rašo
Izraelio politika žydams kenkiaĮdomūs memuarai

Sen. Roberto Kenedžio me
muarai, atspausdinti intelektu
alų žurnale “Saturday Review’’, 
rodo didelį pavojų iš militaris- 
tų įtakų į valdžią.

Laike invazijos Kubon mili- 
taristai ragino prez. J. F. Kene
dį naudot balistinius sviedinius, 
bombarduoti TSRS Kuboje ir 
naudoti branduolinius ginklus 
prieš TSRS

Jei Kenedis būtų paklausęs, 
šiandien mūsų planeta gal bū
tų pelenai. O militarists! nuo to 
laiko nedaug pasikeitė, ką rodo 
gen. LeMay pozicija.

—V. Andrulis

Apsauga, kam?

Prieš kiek laiko čikagiškės 
“Tribune” kolumnistas Walter 
Trohan išvadino prezidentinį 
“trečios partijos” kandidatą 
George C. Wallace potencialiu 
Amerikos Hitleriu.

Praeitą penktadienį ta pati 
“Tribune” pirmame puslapyje 
uždėjo stambią, per 7 skiltis 
antraštę:

“3,500 New York Cops
Guard Wallace!”

Reiškia, “liberalas” Niujorko 
majoras Lindsay sumobilizavo 
pusketvirto tūkstančio policis- 
tų apsaugoti ‘Amerikos Hitle
rį” nuo jpykusios minios.

Na, ir darbavosi Niujorko 
“šaunieji”! Associated Press 
korespondentas pasipiktinęs 
rašo:

“Policija brutaliai mušė ir 
spardė jau pertrenktūs ant gat
vės grindinio jaunas mergaites 
ir vyrus. Ir po lazdų ‘anesteti
ko’ kimšo į policijos vežimus”.

Lygiai taip, kaip elgėsi Da
leys policija Čikagoje.

— L. Jonikas

kaip nori.
Tik genijus gali atsispirti są

lygoms, jas įveikti.
Taigi, ar Humphrey būtų bu

vęs genijus ir koks bus Nikso
nas, dar teks pamatyti.

Z. janauskas

Kalifornijos Universiteto pro
fesorius Nathan Glazer sako 
turįs laišką, rašytą 26 Lietuvos 
žydų Lietuvos Komunistų par
tijos sekretoriui Antanui 
Sniečkui. Laiške prašoma Ko
munistų partijos parūpinti lei
dimą žydams vykti į Izraelį.

Jie guodžiasi, kad ir Lietuvo
je pasireiškia antisemitizmo. 
Izraelio įsitikinimas tarnauti 
imperialistinei politikai dažnai 
kritikuojamas socialistinių ša
lių spaudoje. Jas akstiną anti
semitizmą. Nors Lietuvoje ma
žiau to jaučiama, Lenkijoj ir 
Ukrainoj,' daugiau, sako laiške 
.žydai, bet jie jaučia būtų ge
riau jiems apsigyventi Izraely
je-

Kiek tas turi pamato ne- 
spręsime. Tiek aišku, kad Izra
elio agresyvi politika blogai 
veikia į žydų padėtį daugelyje 
šalių, net ir Amerikoje.

Ar Lietuvos žydams Izraely
je būtų geriau, abejojame. Lie
tuvoje antisemitizmo gali pasi
reikšti pas mažiau sąmoningus 
žmones, bet tas nepaveikia į 
valdžios organus.

Antisemitizmą gali diegti ir 
tarybinės santvarkos priešai, 
kurie ir anksčiau buvo prieš 
žydus nusistatę; dabar jiems 
tas gali pasitarnauti veiksmuo
se prieš tarybinę santvarką.

—- Vilnis

Sveika būtų ir 
lietuviškiems kuingams

Iš Austrijos sostinės Vienos 
atėjo toks pranešimas:

“Septyniasdešimt jaunų aust
rų kunigų ir seminaristų šią 
vasarą dirbo drauge su darbi
ninkais didžiuosiuose Austrijos 
fabrikuose, siekdami arčiau pa
žinti darbo sąlygas bei dvasi
nes ir medžiagines darbininki
jos problemas. Pasibaigus dar
bo laikotarpiui, kunigai ir se
minaristai buvo susirinkę pasi
dalyti įgyta patirtimi”.

Netenka abejoti, kad šitie

“Vienybė” rašo, kad Chica- 
gos “lietuviai piketuoja klebo
nus”:

“Marquette Parko lietuvių 
parapijos nariai pradėjo pike
tuoti savo kleboną už tai, kad 
šis priešinasi lietuvių teisėms

Labai gerai...

“Tėveli, ar tu gali pasirašy
ti užsimerkęs?” pasiteiravo 
vaikas.

“Žinoma”.
’’Tai užsimerk ir pasirašyk 

ant mokyklos raporto”.
atgauti lietuvių įsteigtose šv. 
Kazimiero kapinėse”.

Sekmadieniais iš eilės po 
šimtą kitą parapijiečių ties tos 
parapijos bažnyčia ir kleboni
ja nešiojo plakatus “Kovokime 
už tėvų kapus”.

Kaip žinome, arkivyskupo 
patvarkymu kazimierinės lietu
vių kapinės buvo nulietuvintos. 
Tai dabar parapijiečiai nori jas 
atlietuvinti. Bet arkivyskupas 
su jais visai nesiskaito. O jam 
padeda keletas lietuvių kunigų.

Sunku ką nors katalikams 
padaryti, kuomet visas parapi
jų turtas yra užrašytas vysku
pijoms ir arkivyskupijoms. Jos 
su savo nuosavybe gali elgtis, 
kaip joms geriau patinka ir ko
kias teises suteikia Vatikanas, 
kurio žinioje yra visos bažny
čios, klebonijos ir kitas para
pijų turtas.

—- J. Gašlūnas

Neapsimoka
/

Pirmo skyriaus mokinė pa
reiškė tėvams, kad ji nebeis į 
mokyklą.

“Kodėl tu nebenori eiti į mo
kyklą?”

“Tenai verčia mus skaityti ir 
rašyti, ko aš nemoku, bet nelei
džia kalbėti, ką aš laibai gerai 
moku”.

Gera naujiena

“Tėveli”, sušuko vaikas par
ėjęs iš mokyklos, “tu esi lai
mingas, nemažai pinigų sutau
pysi”.

“Kaip tai?”
“Palikau toj pačioj klasėj ki

tiems metams, nereiks naujų 
į knygų pirkti”.

Erdviu Keleiviai
N. Aukštuolis

Tarybų Sąjungos ir Jungti
niu Amerikos Valstijų kosmo
nautai, dažnai paskraidą ap?2 
Žemę erdviniuose “laivuose”, 
laikraščių ir žurnalų rašeivoms 
įkvėpė daug visokių “idėjų’ . 
Kiti taip entuziastiškai apie ke
penes erdvėje rašo, kad net 
ima pranašauti, jog ateis lai
kai, kai Žemės žmogus perkels 
žemės gyvybę ant kitų pla ne
ri). Bet kokios gi galimybės to- 
k ems perkėlimams?-

Astronomijai yra gerai žino
ma, kad šviesa nuo artimiau
sios žvaigždės, apart Saulėn, 
keliauja 4 metus, kol pasieki? 
mūsų Žemę. Jeigu toji žvaigž
dė turi planetų, tai radio ban
goms pasiekti mus truktų ketu- 
i,b metus, nes radio bangos 
ke liauja šviesos greičiu. O švie
sa keliauja erdvėje 186,000 my
lių į sekundę greičiu.

Erdviniai laivai dabar išvys
to tokį greitį, kad apie Žemę

apskrieja per pusantros valan
dos. Nuskristi Į Mėnulį ir atgal 
trunka kelias paras. Raketos, 
f.’unčiamos į Venerą, skrido ke
lis mėnesius. Saulės šviesa pa
siekia mus per 8 mintes. Ats> 
minkit, 8 minutes. O artimiau
siu žvaigždė ar kita saulė yra 
4 šviesmečių atstume nuo mū
sų. ■ '■

Norint nukeliauti į planetas 
artimiausios žvaigždės truUų 
šimtus metų. Niekas juk negali 
taip ilgai išgyventi. Juo labiau 
erdviniame laive. Ne+ susikal
bėti per radiją būtjn labai šun
ini. Pasiuntus signalą truk'ų 
keturis metus, o atsakymui su
grįžti kiti keturi metai. Reiškia, 
8 metai.

Sakoma, kad kada nors atci- • 
tyje mokslas išras laivus, kurie 
keliaus šviesos greičiu Bet tai 
iik spėjimas. Nei vi'-.nas Sunkus 
objektas visatoje nekeliauja to
kiu greičiu.

Taigi, kol kas nerė kia laba: 
daug atydos kreipti, i keliones 
į kitus pasaulius. Jeigu kada 
nors tolimoj ateityj žmogus pa
sieks kurią nors Saulės plane
tą, tai bus nepaprastas atsieki- 
mas.
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LIETUVA
OLIMPINĖSE ŽAIDYNĖSE

(Atkelta nuo 3 puslp.)

pradėjo gimtojo Ignalinos rajo
no ežeruose. Zigmas — žemai
tis. Pirmieji jo varžovai buvo 
Paiukštės kaimo (Varnių ra
jonas) vyrai, kurie paprasto- 
dalius — 1962 metais pasaulio, 
pirmenybėse, 1963 ir 1964 me
tais Europos čempionatuose 
nugalėjo Heilėjaus (Anglija) 
ir daugelyje kitų stambių tarp
tautinių regatų.

Po Tokijo olimpiados (1964 
metais), kurioje aštuonvietė 
užėmė penktą vietą, komanda 
išsiskirstė į smulkesnes valtis. 
Ričardas Vaitkevičius, buvęs 
aŠtuonvietės yrininkas, tapo 
treineriu.'Antanas Bagdonavi
čius, Zigmas Jukna, iš Telšių 

’ kilęs pedagogas Juozas Jege- 
lavičius ir Vladimiras Sterlikas 
sudarė Vilniaus ‘Žalgirio” ke
turvietę, kuri 1965 metais ir 
1967 metais Europos pirmeny
bėse iškovojo čempionų vardus, 
o 1966 metais, pasaulio čem
pionate — sidabro medalius.

Ruošiantis 1968 metų olimpi
nėms žaidynėms, keturvietės į- 
gula, Politechnikos instituto 
studentas Vytautas Briedis ir 
geografijps mokytojas iš Vil
niaus Jonas Motiejūnas (atsar
ginis) buvo pakviesti J TSRS 
rinktinės aštuonvietę, kurią 
olimpinėms žaidynėms paruošti 
pavedė vilniečiui TSRS nusipel
niusiam treneriui Ričardui 
Vaitkevičiui.

Xochimilco kanale dykumose 
olimpinėse lenktynėse aštuon
vietė užėrųė trečią vietą, tad 
mūsų vaikinai į Lietuvą grįžta 
su bronzos medaliais. Tiesa, 
kauniečiui Apolinarui Grigui 
nepasisekė. Jis olimpiadoje 
lenktyniavo dviviete be vairi
ninko ir liko be medalio. Ta-

■ t

■t

HUI. TOP MOTEI
Route 17 West Vaudreuil, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliukai pajodi- 
nėjimai, pirmos klasės valgykla su pilnu laįsniu, rami vieta 
pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia į vakarus 
nuo Dorion, Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 
arba 453-3401.

■ ' Savininkas A. NAGINE

WINDSOR
i . ' ORY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra jt^sų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder
niškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.
20 metų patyrimas garantuoja darbą.

< , Savininkai:
į A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibrcs
Į 12 05 CHURCH AVE. PO.8-6679
į VERDUN, QUE.
^»¥¥¥¥¥¥¥¥V¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥-¥^¥liaV¥*V«¥¥¥¥¥a¥^
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Liaudies Balsafe

čiau Apolinaras nenusimena. 
Jam dar tik 23 metai ir jis ti
kisi savo nesėkmę ištaisyti bū
simuose čempionatuose ir olim
piadose.

Meksikos olimpiniame bokso 
turnyre dalyvauja du stipriausi 
Lietuvos vyrai: pussunkiame 
svoryje — Vilniaus Pedagogi
nio instituto studentas Danas 
Pozniakas ir Kauno Politech
nikos studentas Jonas Čepulis. 
Jeigu Danas į olimpiadą atvyko 
kaip jau plačiai pasaulyje ži
nomas boksninkas (jam 29 me
tai, rinige kovojo daugiau kaip 
250 kartų) keturis kartus iško
vojo TSRS čempiono vardą, 
1965 ir 1967 metais nugalėjo 
priešolimpiniame Meksikos sa
vaitės turnyre), tai Jonas, gali
ma sakyti — naujokas tarptau
tiniame ringe; nors jau buvo 
laimėjęs 12 tarptautinių kovų, 
tačiau jam dar neteko pelnyti 
nė TSRS, nė Europos čempio-! rog jr sporto veikėjas Vytautas 
no titulų. Ostrauskas, stambiausios dar-

Tačiau tiek Donas, tiek Jo- įninku ir tarnautojų sporto 
nas labai sėkmingai pradėjo į draugijos “Žalgiris” ir centro 
turnyrą. Pozniakas įveikė ku-' ^y1108 pirmininkas Algis =

finalyje pralaimėjo Jugoslavi
jos komandai), tad Modestas 
atsiveža Į Lietuvą olimpinį 
bronzos medalį. Krepšinio salė
je dažnai mes sutikdavome ir 
Stepą Butautą. Jis čia atvyko 
su Kubos krepšinio komanda, 
mat jau metai kai jis treniruo
ja Kubos krepšininkus.

Netoli Meksikos Miesto su- 
regtoje tarptautinėje jaunų 
olimpiečių stovykloje sutinka
me lietuvaitę iš Vilniaus Valę 
Burkauskaitę. Ji plaukikė. Jai 
,dar tik 15 metų ir mes ją tiki
mės pamatyti 1972 metais XX 
olimpiadoje Munchene medali
ninkų tarpe.

Be to į Meksiką stebėti olim- • 
pinių žaidynių atvyko didelis 
būrys Lietuvos sporto darbuo
tojų, žurnalistų ir mėgėjų. Jų 
tarpe Lietuvos respublikinio 
sporto komiteto pirmininkas 
LTSR nusipelnęs kūno kultū-

Slanksnys, Lietuvos kaimo jau
nimo sporto draugijos “Nemu
nas” centro tarybos pirminin
kas Jonas Ragelis, Kauno Kū
no kultūros instituto rektorius 
doc. Aleksandras Gudavičius, 
Lietuvos komjaunimo centro 
komiteto skyriaus vedėjas Eu
genijus Matuzonis, dideli spor
to mylėtojai ir rėmėjai Kauno 
dirbtinio pluošto gamyklos in
žinierius Juozas Šliažas (TSRS 
nusilepnęs treneris), Vilniaus 
Grąžtų gamyklos inžinierius 
Visvaldas Buzelis, Kauno “Ban-, 

bietj G. Aldamą, vokietį J. 
Šlegelį ir bulgarą G. Stankovą, 
o rumunui I. Monėa atsisakius 
kovoti, pelnė ir pirmąjį Lietu
vos sportui olimpinį aukso me
dalį. Čepulis nugalėjo aiškiu 
pranašumu anglą W. Wellsą, 
vokietį B. Andersą ir meksikie
tį J. Rochą, o finale pralaimė
jęs JAV negrui G. Foremanui, 
užėmė II vietą ir gavo sidabro 
medalį.

TSRS olimpinėje krepšinio 
komandoje žaidė plačiai pašau- 
, . V • T • L 1 • • '

TORONTO. — Ontarijos vy
riausybė nedalyvaus konstitu- 

; cijos pakeitimo pasitarimuose, 
i kol federate vyriausybė nepa
tenkins Ontarijos reikalavimų

lyje žinomas Lietuvos krepšį-] , klog direktorius Vy-įfinans^ klausimu, 
•unkas daukartims Europos ir tautas Kauno klinikųj -p-
pasaulio čempionas Kauno Ku- direktoritls doc Petras Jašins. PRAGA. - Poli 
nA ViiM-nr/w inchnita afnHanroc 1 viai IrnvACi cn an

— Policija ir karei- 
: viai kovėsi su antitarybiniais 
■ demonstrantais, kurie bandė 
i sukelti antitarybinį sentimentą 
mieste.

no kultūros instituto studentas 
Modestas Paulauskas. TSRS 
rinktinė olimpiniame krepšinio 
turnyre sukovojo nelabai sėk
mingai ir užėmė III vietą (pus-

kas, gydytojas Romas Dum- j 
čius, sporto žurnalistas “Tie-i 
sos” laikraščio informacijos ir 
sporto skyriaus vedėjas Min
daugas Barisas, Lietuvos radi
jo ir televizijos komentatorius 

t Algis Matulevičius. Mūsų spor- 
Į tininkų kovas padeda nušvies- 
, ti ir iš New Yorko atvykęs lie
tuvis “Moscow News” kores
pondentas Albertas Laurinčiu- 
kas, bei Europos televizijos 
laidų direktorius 
Juškevičius.

Henrikas 
Jam padedant, 

spalio 20 dieną buvo surengta
radijo - spaudos konferencija kalėjimo.
Vilnius - Maskva - Vilnius, ku
rios metu Meksikoje esantys 
sportininkai, sporto darbuoto
jai ir žurnalistai dalijosi įspū
džiais su kolegomis ir draugais 

? Lietuvoje.
Po keletos dienų mes išvyks- 

' tame į savo tėvynę. Palikdami 
* Amerikos kontinentą siunčia- 
* me karštus linkėjimus 
uų 1 v • • !• 1 •

♦ 
♦

BERLYNAS. — Beate Klars- 
feld. vr'-'ečių kilmės francūzė, 
tėškė Vakarų Vokietijos prem
jerui Kiesingeriui per veidą sa
vo ranka taip, kad net akis pa
juodavo. Tai įvyko krikščionių 
demokratų kongrese.

Ji išvadino kanclerį nacišku 
kriminalistu. Ir už tai buvo tuo
jau nuteista vieniems metams

TORONTO. — Unemploy
ment Insurance Komisija skel
bia, kad pradės vajų pašalini
mui suktybių, kurios labai pa
plitusios. nedarbo apdraudos 
srityje.

Pernai komisija sučiupus 24.-

i visiems to mėgėjams ir “Litudies Bal- 
pažangiesiems lietuviams-spor- so” skaitytojams.

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
887 SHERMAN AVE. N. . HAMILTON, ONT 

šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: U. 4-6917

Lapkričio 15, 1968

Lietuvos TSR Valstybinio nusipelniusio, dainų L šokių liau

dies ansamblio “Lietuva" skambia daina ir grakščiu šokiu gė
rėjosi šimtai tūkstančių gyventojų broliškose Tarybų šalies 
respublikose, jiems plojo Lenkijos, Rumunijos, Čekoslovakijos, 
Belgijos, Kanados, Kubos, Meksikos ir daugelioo kitų šalių 
žiūrovai.

Už pasiektus kūrybinius laimėjimus ansamblis “Lietuva" 
pristatytas TSRS valstybinei premijai.

M. Baranausko nuotraukoje matome grupę ansamblio šo- 
;kėiu-

Trumpai Apie Visk?
468 asmenis, neteisėtai iman
čius nedarbo apdraudą. $1,114,- 
816 atgavo, bet $2,000,000 likę 
neatgauti, kadangi daug apga
vikų likę nesusekta.

TORONTO. — Naujų Demo
kratų Partijos Ontarijos lyde
riai, MacDonald ir Renwick, 
smarkiai susivaržė už vadovy
bę.

Renwick nori užimti MacDo 
naldo vietą. Kaltina, kad Mac
Donald perdaug lėtas, perdaug 
dešinus.

KINGSTON. — JAV planuo
tojas M. Myerson sako, kad ne
galima pastebėti skirtumo tarp 
tų miestų, kurie turi planavimo 
komitetus, ir tų, kurie neturi.

Taip sakant, iš to planavimai 
nieko gera.

NEW YORk. — Generalinė 
Jungtinių Tautų Asemblėja pri
ėmė tarimą, instruktuojantį 
Saugumo Tarybą uždėti ekono
mines ir diplomatines pabaudas 1 
ant Pietų Afrikos ir Portugali
jos, kurios nevykdo sankcijų 
prieš Rodeziją.

. OAKVILLE, Ont. — Policija 
čia suėmė du asmenis, pas ku
riuos buvo rasta narkotikų už 
$80,000.

TORONTO. — Žmogus, bu
vęs aklas 22 metus, praregėjo. 
Regėjimą jam suteikė gydyto
jai, įdėdami į akį plastikinę 
“cornea”. Bet originalioji buvo 
dalinai sugedusi.

Pirma tokia operacija Kana- 
■doje. i-
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A. PARAD1SIS Vertė J. Ragauskas

Baltazaras Kosa
(Tąsa)

Susidorojęs su paskutiniuoju, 
išvargęs, jis jau buvo beeinąs 
savais keliais, bet Bonifacas 9- 
tasis juokdamasis jį slulaikė.

i — Tu irgi būsi pakartas... 
— Jis žvilgterėjo į Ijtosą. — 
Baltazarai, ar tavo senasis bi
čiulis Buonakorsas gali jį pa
karti?

— Šventasis Įtėve, — užpro
testavo Kosa, v-ęj-į juk jis kuni
gas! . s,.

— Tegul nusįyęlka sutaną; Į,
— Jis nesutilps. ?•
Bet tuo metu iš minios ro

miečių, stebėjusių šį reginį, pa
sigirdo pasipiktinimo šauks
mai; Į

— Kaip tatai? Jo negalima 
pakarti-— pats popiežius paža
dėjo dovanoti jam gyvybę!

Jie išplėšė jaunuoli iš sargy
binių rankų, išvedė už Romos 
miesto ribų ir paleido.

Laimėjęs prieš Koloną, Bo
nifacas 9-tasis įgavo pasitikė
jimo savimi. Dabar jis nebeno
rėjo nė girdėti apie atsisakymą 
nuo sosto. O popiežius Bene
diktas 13-tasis, būdamas geres
nis diplomatas, ketvirtą kartą 
iškilmingai prisiekė:

— Aš atsisakysiu sosto, jei
gu bažnyčia td pareikalaus ir 
Bonifacas, tasai apsišaukėlis,, j - 
lodys, kad jis pasiryžęs sekti 
mano pavyzdžiu.

Norėdamas patvirtinti savo 
atsidavimą bažnyčios suvieniji
mo idėjai ir nuoširdų troškimą 
ji įgyvendinti, Benediktas 13- 
tasis nusiuntė pas savo priešą 
du arkivyskupus: |

—r- Popiežius Benediktas, — 
pareiškė pasiuntiniai Bonifacui, 
—- yra pasiruošęs sutikti su bet 
kurių kompetentingų asmenų 
nutarimu likviduoti bažnyčios 
skilimą — ar tąi bus abiejų ša
lių atstovų susirinkimas, ar 
bendras visų kardinolų suva
žiavimas. Jei Bonifacas mano, 
kad klausimą turi spręsti kori
fėjai, įžymūs bažnyčios veikė
jai, Benediktas sutinka ir su 
tuo. Jo šventenybė pritars bet 
kuriam Bonifaco pasiūlymui.

Banifacas 9itasisf jausdamas, 
kad jis tvirtai įsitaisęs Romo
je ir šventajame soste, atrėžė 
pasiuntiniams:

— Apie jokius susitarimus 
negali būti nė kalbos. Teisėtas 
popiežius esu aš! O Benediktas | 
— antipopiežius. Jis eretikas ir 
atskalūnas, negana to, — jis 
bedievis, jis..,.. '

“Ir jis prikergė , prie savo 
priešo charakteristikos dar 
daugybę “pagražinančių” epi
tetų, — rašo popiežiaus kance
liarijos sekretorius Ditrichas 
fon Nimas, — be kurių būtų 
buvę galima apsieiti, nes jie ne
turėjo nieko bendro sli svarsto
mo klausimo esme”.

Benedikto 13-tojo pasiunti
niai, pasipiktinę Bonifaco 9-jo 
žodžiais, neiškentę atkirto:

Liaudies Balsas

L Kad ir ką jūs sakytumėt 
apie Benediktą, jis — ne simo- 
nininkas. Jis nepardavinėja, 
kaip jūs, bažnytinių postų.

Bonifacas 9-tasis baisiai per- 
pyko, bet nieko negalėjo pada
ryti ir tik įsakė pasiuntiniams 
tuojau išsinešdinti.

Jį smaugė apmaudas, jis nie
kaip negalėjo apsiprasti su tuo, 
ką jam pasakė pasiuntiniai 
prancūzai, ir po trijų dienų mi
rė nuo pernelyg didelio susijau
dinimo.

Bet dar gerokai prieš mirtį 
jis buvo pasirūpinęs savo bičiu
lio Baltazaro Kosos likimu. 
1402 metų vasario 27 dieną 
Kosa, švento Eustachijaus ka
tedros arkidiakonas, buvo pa
keltas kardinolu; kaip asmeni
nis popiežiaus pasiuntinys, jis 
vykdė visokiausius jo pavedi
mus ir, kaip vėliau pamatys 
skaitytojas, labai sėkmingai 
darbavosi įvairiausiose veiklos 
sferose.

Reikia pasakyti, kad, gyven
damas Romoje, Kosa, kaip ir 
anksčiau, aktyviai reiškėsi ir 
meilės srityje. Vatikano sekre
torius Ditrichas fon Nimas, jo 
amžininkas ir biografas, rašo:

“Negirdėtus neregėtus daly
kus išdarinėjo Baltazaras Ko- 
sa, gyvendamas Romoje. Čia 
būta visko: ir ištvirkavimo, ir 
kraujomaišos, ir išdavystės, ir 
prievartavimo, ir kitų šlykščių 
nuodėmių, prieš kurias kitados 
buvo nukreipta Dievo rūstybė".

Nepasakosime smulkiai visų 
to laiko Kosos nuotykių, palie
sime juos tik prabėgomis, nes 
vėlesnė jo “veikla” šioje srity
je, kai jis tapo popiežium Jonu 
23-čiuoju ir įgavo bažnytinę bei 
pelitinę valdžią, toli pranoko 
visus ankstesniuosius jo darbe
lius. Paminėsime nebent tai, 
kad daugel naktų jis praleido 
su... savo brolio Mikelio žmo
na. Ją suvedžiojo jis seniai; kai
busimoji brolienė buvo dar ' t?s Bonifacas 9-tasis išsiaiškin- 
mergytė. Ji buvo vieno kardi- ii politinės situacijos. Iš ten 
nolo sesuo, ir Baltazaras nuta- j1403 m. pradžioje jis nuvyko 
rė, kad jeigu jis apvesdins bro-tI Ferarą, kur drauge su Mate
lį su ta mergina, aukšto dvasi- ' tęstos kondotjerais ir markizu

Puslapis į

r
kanceliarijos sekretorius Ditri- bodįs nei intrigų, nei apgaulės, 
chas fon Nimas, rašo: “Vien nei išdavystės — priemonių, 
tiktai Bolonijoje Kosai pavyko 
suvedžioti daugiau kaip 200 
moterų. Popiežiaus pavestas, 
jis buvo ten nuvykęs spręsti į- 
vairių klausimų, susijusių su 
bažnyčia ir politika, bet neuž
miršo ir meilės reikalų. Jo mei
lužėmis buvo ištekėjusios mo
terys, našlės, merginos ir vie
nuolynuose gyvenančios vie
nuolės. Vienos iš jų mylėjo jį 
ir savo noru tapdavo jo meilu
žėmis, o kitas Bonifaco 9-tojo 
bičiulis, buvęs piratas, šiurkš
čiai išprievartaudavo tiesiog 
vienuolynuose.

Ištekėjusios moterys sąmo
ningai aukodavosi, nes, nors 
Kcsa dėl akių jas neva pagrob
davo (joms sutinkant), jų liki
mas būdavo iš anksto nulem
tas. Daugeli iš jų nužudė pa- 
kvaitę iš pykčio ir pavydo jų 
vyrai, kai jos grįžo į namus, 
kuriems buvo užtraukusios gė
dą”.

Reikia pasakyti, kad popie
žiaus kanceliarijos sekretorius 
truputį iškreipia faktus. Iš dau
gelio kitų šaltinių yra žinoma, 
kad Kosa dosniai atsilygindavo 
savo meilužėms ir jos, gavusios 
pinigų, galėdavo ir nebegrįžti 
namo.

Tais laikais žmonos nužudy- j gintos priemonės -— smurto, 
j Jis išprievartaudavo ir gražu
tes vienuoles tiesiog vienuoly
nuose, ir miestelietes jų pačių 
namuose.

Yra pasakojamas, pavyz
džiui, atsitikimas su trimis se
serimis.

Baltazaras, sužinojęs, kad 
jos gyvena vienos, kartą ryte 
pasirodė jų namuose ir visoms 
trims atėmė nekaltybę. Paskui 
išleido jas už vyrų.

Šis trijų seserų išprievarta 
vimo faktas buvo įtrauktas į 
oficialų kaltinimą, kurį po de
šimties metų Konstancoje pa
teikė Kosai susivieniję prieš jį Į 
galingesnieji Europos valdovai.

Tačiau, kad ir labai užsiėmęs 
su moterimis, Kosa neprarado 
politinio budrumo. Bolonija bu
vo pavergta rugpiūty, o praė- 
jps vos vienam mėnesiui, rug
sėjy, buvęs piratas ir busimasis 
popiežius susekė mieste są
mokslą. Jam pavyko sučiupti 
sąmokslo vadovus, ir jis, kaip 
savo piratavimo laikais, pats 
nukapdjo jiems galvas.

Kondotjeras AI da Barbia- 
nas kadaise buvo užgrobęs ke
lis miestus, esančius Popiežiaus 
srities pasienyje. Kosa gudru
mu ir klasta (neįmanoma čia 
smulkiai papasakoti, kaip bū
tent) atėmė iš jo tuos miestus.

Jis nukirsdino tarnavusį jam 
kondotjerą Čeką da San-Seve- 
riną už tai, kad šis netiksliai 
įvykdė jo įsakymą. Kosa taip
gi sučiupo buvusi Faencos val
dovą Astorą Manfredį ir nužu
dė dėl to, kad jis mėgino atsi
imti pagrobtą jo miestą.

Žmonės su pasibaisėjimu tar
davo kardinolo Kosos vardą.

Siekdamas savo tikslų, Kosa 
liejo marias kraujo, bet šiuo 
negirdėtu žiaurumu jis tik dar

kurios to meto Italijoje (dar 
prieš Makiavelį) buvo laikomos 
visai normaliomis.

Taigi 1403 metų rugpjūčio 
25 d Bolonija, Perudža ir Asy
žius — turtingiausios Popie
žiaus srityje parapijos, “šven
to Petro tėvonijos”, — atsidū
rė popiežiaus legato, dabar kar
dinolo Baltazaro Kosos, val
džioje.

Mūsų herojus, dabar galin
gas ir turtingas, stačia galva 
metėsi | meilės nuotykius. Ko
sos nebedomino ankstesniosios 
pažįstamos merginos, kurių šir
dis jis buvo pavergęs, būda
mas Bolonijos universiteto stu
dentu (dabar jos, aiškus daik
tas, jau senstelėjusios'.), išsky
rus Imą, kurios Kosa niekad 
nepamiršo. Naujai meilės intri
gai užmegzti turtingam jau
nam kardinolui net nereikėda
vo ypatingų pastangų: dauge
lis jaunų, skaistveidžių mergi
nų pačios padovanodavo jam 
savo meilę.

Vis dėlto ir dabar pasitaiky
davo atvejų, kada nei aukštas 
bažnytinis rangas, nei turtai, 
nei graži išvaizda nepadėdavo 
jam laimėti pergalės. Tuomet 
įtūžęs jis griebdavosi jau išmė-

m as už neištikimybę buvo lai-! 
komas paprastu dalyku, ir 
kiekviena moteris gerai žinojo, 
kas jos laukia, jei grįš į ap
gauto vyro namus.

Bolonijoje Kosa mėgino su
sirasti savo senąją bičiulę Imą. 
Ieškojo Imos ne kaip vienos iš 
daugelio savo meilužių — norė
jo dar kartą jai padėkoti. Ko
sa nepamiršo, kad vien tiktai 
Ima išgelbėjo jį iš inkvizicijos 
nagų. Jei ne ji, vargu ar jis bū
tų išlikęs gyvas — jau seniai 
būtų kartu su Jandra sudegin
tas ant laužo. Bet Imos Bolo
nijoje nebuvo.

— Pereitais metais ji ištekė
jo, — pasakė jam tarnaitė Da- 
veronos namuose. — Vyras 
turtingas — tai Anjolas Dža- 
nobis. Dabar gyvena Milane.

Į Boloniją Kosą buvo atsiun-

ninko seseria, tai brolis piratas 
ateityje lengviau-galės padary
ti karjerą. Jam pasisekė juos 
sutuokti. Mikelis, kaip ir ket
virtasis jų brolis Džovanis, vis 
dar tebesekiojo paskui savo vy
resnįjį brolj "admirolą” Gas
parą Kosa!.

Mikelio beveik niekada nebū
davo Romoje, ir jo žmona, nuo
bodžiaudama be vyro, prisimi
nė savo senąjį meilužį ir vėl su
sidėjo su juo, — žinoma, slap
ta nuo pavydulingosios Jand- 
ros dela Staklos, kurios rūmai 
buvo kitame miesto kvartale. 
Tiesa, vargšė Jandra pati nebe
žinojo, dėl kurios neištikimy
bės rūstauti ant Kosos ir kuriai 
iš daugybės jo meilužių pavy
duliauti.

Kosos biografas, popiežiaus

d’Este turėjo organizuoti ka
riuomenę ir jai vadovauti. Jo 
uždavinys buvo pabandyti vėl 
prijungti prie Popiežiaus sri
ties miestus ir žemes, išsivada
vusias iš bažnyčios priespau
dos ir patekusias į tokią pat 
sunkią vietos valdovų priespau
dą.

Popiežiaus kariuomenė užė
mė Boloniją, taip pat Modeną, 
Redžą ir Parmą, ir Kosa leido 
kareiviams plėšti’ gyventojus. 
Popiežiaus Bonifaco 9-jo prie
šininkai buvo priversti pasiduo
ti. Šioje operacijoje Baltazaras 
Kosa pasižymėjo ne tiktai kaip 
gabus karvedys (“kapitonas”, 
kaip tada jie buvo vadinami), 
žinąs visas strategijos gudry
bes, bet ir kaip puikus politikas
bei sumanus diplomatas, nesi- labiau pakilo Bonifaco 9-tojo ir

kardinolo akyse. Panaudoda
mas senus klastos metodus, 
Kosa mėgino netikėtai užpulti 
Forlj. Bet kai jo kariuomenė 
prisiartino prie miesto, jame 
buvo paskelbtas aliarmas. Visi 
Forlio gyventojai sulipo ant 
miesto sienų ir atrėmė Kosos 
kariuomenę. Iš staigaus užpuo
limo nieko neišėjo.

Visuose karo žygiuose mūsų 
herojų Baltazarą lydėjo du išti
kimi jo bičiuliai, du seni pira
tai: Rineris Gvindžis ir Gvin- 
dačas Buonakorsas, kurie liki
mo valia dabar buvo dvasinin
kai.

Rineris Gvindžįs, kiek nusi
manęs apie teologiją, Kosos 
protekcijų dėka iškilo1 ir tapo 
Fano vyskupu. .(

Gvindačas Buonakorsas,, 
rauplėtasis vienakis milžinas, 
pasiliko paprastu kunigu, nes 
Kosa nesiryžo (net ir, jis nesi
ryžo!) suteikti jam aukštesnį 
rangą. Betgi ir kunigo rangas 
jam buvo per aukštas.

Tiems, kurie stebisi, kad' 
toks aukštas dvasininkas, koks' 
dabar buvo Kosa, vadovavo po
piežiaus valstybės karinėms 
pajėgoms, mes sakome: nesi
stebėkite. Tiek mūsų aprašo
mais laikais, tiek anksčiau ir 
vėliau dvasininkai — kunigai, 
vyskupai, arkivyskupai ir net ' 
popiežiai — dažnai dalyvauda
vo karinėse operacijose ir net 
joms vadovaudavo. Jie užsidė
davo sunkius geležinius šar
vus, bet neturėdavo jokio me
talinio . ginklo — kardo ar 
ieties, nes religija draudžia 
dvasininkams lieti kraują. Ta
čiau vietoj šių ginklų jie sėk; 
mingai vartojo kitokius, visai 
“krikščioniškus”, kurie nepra- 
liedavo kraujo, bet buvo pa
kankamai baisūs, — didžiulius 
vėzdus. Iškeldavo juos "dievo 
tąrnai” abiem rankomis, ir iš 

I visų jėgų tvodavo per galvas 
“bažnyčios priešams”.

Buonakorsas lydėdavo mūsų 
herojų ne vien karo žygiuose, 

j Vienakis milžinas padėdavo 
; jam ir “kasdieniuose” reikaluo- ! 
se. Taip buvo ir tą dieną, kai ' 
popiežiaus legatas, kardinolas 
ir Bolonijos valdovas ruošėsi.

I eiti į pasimatymą, paskirtą 
dviem savo meilužėms, — mo
tinai ir dukrai, gyvenusioms 
vienuose namuose. Tenesistebi 
tuo skaitytojas.

Tokia pat istorija buvo sn 
Kosa ir Perudžoje. Ten taip pat 
motina ir duktė buvo jo mei
lužės ir taikiai gyveno po vie
nu stogu. Su motina jis susi
pažino, dar būdamas piratu, 
Neapolyje, o su savo dukrele 
mama jį supažindino prieš še
šerius metus. Ir primygtinai ti
kino, kad tai jo duktė. Jis ne
tikėdamas šaipėsi. Kaip ten bu
vo, kaip ne, bet nuo to laiko 
jis ėmė rūpintas savo jaunutės 
meilužės likimu ir išleido ją už 
pasiturinčio buržua, mokyto 
Perudžos gydytojo, vaistinės 
savininko.

(Bus daugiau)
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Ka Veikėme ir Veiksime k
TORONTO. — Taigi, vasa

ra jau praūžė. Ruduo. Sėdėsi
me namie ar ką veiksime? Sek
madienis, lapkričio 3. Oras gra
žus, bet vėsus. Susirinkimas, 
sėdime, ^varstome, vienok min
tis skraido visur, apie tikslu
mus ir vietinius reikalus, štai, 
vakarinėj Kanadoj jau seniai 
sniegas palaidojo už milijonus 
dolerių kviečių. Ne tik farme- 
riai turi didelių nuostolių, bet 
ir visas kraštas. Pas mus, On- 
tarijoj, ypatingai Toronte, rug
sėjo ir spalių mėnesiais tempe
ratūra siekė iki 85 laipsnių F. 
Iki šios dienos visos gėlės žy
di visu vasaros grožiu.

Susirinkimas svarsto praėju
sių mėtų veikimą: kas buvo at
likta gerai, kas buvo per neap
dairumą netinkamai atlikta, ir 
įvykusios klaidos. Gvildenanti, 
taisom. Labai šaltai, protingai, 
net nesileidžia į beprasmes dis
kusijas. Galvoju, taip tai ge
rai, taip tai ir turi būti.

Susirinkimas planingai eina, 
mano mintie vėl nukrypo į pa
saulį. Ne apie kviečius ir gė
les, bet apiė tuos žmones, ku
rie vieni stato, budavoja ne tik 
dėl savo asmeninės naudos, bet 
ir dėl visos žmonijos labo. Kiek 
daug gera yra atlikta gamtos 
pertvarkymo, žmonių santykių 
suartėjime net tarptautinėj 
plotmėj.

Pasigirdo pirmininko V. Ra
manausko balsas. Dabar bus 
svarstomas naujos valdybos 
sekantiems metams nominavi- 
mas. Tyla. Pasigirdo balsas, 
siūląs tą pačią valdybą. Vienas 
f kitą pasižValgo ir vienas iš jų 
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į LIETUVIS PLUMBERIS
? J. Lisauskas |
♦ 1 
j 1 įrengianti Aliejinį Apšildymą Į
* , Atliekam Kitus Plumberio Darbus |
g Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina 1 
j 148 WESTMINSTER AVE. Tel... LE. 2-5191 

t Toronto

Akių ir Akinių Specialistas

G. S, MERRITT
„ Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau |
Bifocals —• $19.00 ir daugiau

(Įskaitant akių egzaminavimą)
Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta 

Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą 
1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

■ WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177
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drąsuolių išsitarė: ‘Su sąlyga, 
jeigu algas pakelsit”. Susirin
kimas nesvarstė kiek jiems pa
kelti. Paliko jiems patiems ap
svarstyti, kiek nori. Kada bus 
metinis susirinkimas ir bus 
svarstomas valdybos užgyni
mas, bus ir algų klausimas iš
spręstas.

Man nesvarbu protokolų re
kordai rašyti, tai yra kuopos vi
dujinis reikalas. Bet tas visai 
neįdomu visos Kanados lietu
viams. Pas mus įsigyveno pa
protys ir obalsis: viskas kyla 
ir kyla, tai ir man turi kelti al
gą, nesvarbu ar reikia, ar ne
reikia. Net gi ir toki paprasti 
dalykėliai kyla ir kyla aukštyn, 
kaip moterų suknelės. Rodos 
juokinga ir kalbėti, bet jau nė
ra taip juokinga, kada realiai 
pažiūri į kylimą. Žiemos laike 
žiaurus vėjas be pasigailėjimo 
žnybia nuogas blauzdas. Ir 
koks čia gali ,būti malonumas ir 
grožis? Tai mados ir pelno pa
sekmės.

Kadangi mūsų draugijos ka
pitalas nėra jau toks mažas, 
pas kai kuriuos narius kyla 
klausimas, kam jis liks. Gal nė
ra reikalo jo taupyti ir apmokė
ti tinkamai tiems, kurie dirba. 
Jeigu taip, tai aš sutinku ir pil
nai dauguma sutiks.

Vienok mūsų eilės retėja. Ne
gailestingoji mirtis iš mūsų tar
po vieną po kito skina. Vietinė, 
nauja karta ištautėja. Ne tik 
mūsų progresyvių tėvų, bet ir 
naujųjų ateivių. Iš Lietuvos 
jaunos kartos jau mes nesu
lauksime, kad tęstų mūsų pra
dėtą darbą. Aš manau tą ome

nyje turi Centro Komitetas ir 
kada bus pribrendęs klausimas, 
tarsis su valdyba ir vėliau bus 
patiekta susirinkimui svarsty
ti, dėl to mums nėra ko rūpin
tis. .

Du draugai sėdi ir kalbasi: 
"Matai, mes anksčiau veikėm 
be jokių algų ir dar varžyda- 
vomės už vietas, vesdavome 
agitaciją, kad tik išrinktų”. 
Tiesa, buvo tokios varžytinės, 
kad nubėgti toliau, kad nuveik
ti daugiau. Dėka to ne tik tau
tinėj dirvoj, bet ir tarptautinėj 
po visą Kanadą kultūrinis vei
kimas kilo, ir lietuviai prisidė
davo nemažai. Vienok man te
ko pastebėti kai kuriose kolo
nijose vadovaujantieji draugai! 
nesistengė užimti vadovybę, bet 
numatydavo sumanius energin
gus draugus, padėdavo paruoš
ti į vadovybę, kad daugiau iš
auklėtų kadrų ir būdavo labai 
geros pasekmės.

Tai labai gražu prisiminti 
jaunystę, kuri praleista protin
gai. Šiandien jau dauguma apie 
50-60 metų ir yra narių virš 
70 metų amžiaus. To paties am
žiaus ir moterys. Vienok dau
gelis iš jų dirba taip, kaip dirb
davo. Mūsų moterys, nežiūrint 
amžiaus, visos madingai apsi
rengusios, apsieina grakščiai, 
kalba akcentuota. Jeigu prie 
stalų aptarnauja, tikrai elegan
tiškai. Vyrai taip pat madingai 
užsilaiko ir man atrodo, kad 
mes nęsenstame, nei jaunėjam. 
Pas mus darbas tęsiasi, nors 
ne taip gyvai, kaip būdavo, bet 
planingai, gražiai. Aš manau, 
kad valdyba, parengimų komi
sija ir kiti pareigūnai neturėtų 
apleisti savo darbo niekuomet. 
Mes pripratom ir pasitikim, 
kaip savo valdžia. Kartais man 
kyla mintis, kaip kitos koloni
jos veikia, geriau ar sumaniau, 
kaip mes. Retkarčiais būtų ge
rai, kad parašytų. Ne vien tik 
apie pasaulio įdomybes, bet ir 
apie tai, kaip mes dirbam ir 
veikiam namie.

Pirm. kp. kor. J. Ž.

Skaitykit ir Platinkit 
LIAUDIES BALSA

FRAN VASS, B.A.
Advokatas - Notaras 

263 College Street 
WA. 2-6112, WA. 2-6111 

Res. — CL. 1-0651 
Toronto

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumaa ir 
gaivos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto

Tel: WA. 1-3924

Torontiečiy Kronika
Serga

Povilas Kunca, gerai toron- 
tiečiams pažįstamas, serga ir 
randasi General ligoninėje.

Jam padaryta ant kojų ope
racija. Linkiu draugui greitai 
paskeivti.

Rep.

Padėkos žodis
Neturiu žodžių išreikšti pa

dėką visiems, kurie padėjo man 
praleisti tokias liūdnas valan
das po mano brolio Petro Kriš
čiūno (P, Crest) mirties. Nie
kados jurai, draugai, neužmir
šiu už tokią didelę pagalbą.

Ačiū visiertis grabnešiams, 
ačiū šeimininkėms, kurios pa
dengė tokį gerą stalą dėl už
kandžių atsilankiusiems oasku- 
tiniam nalydėjimui. Ir ačiū to
kiam daugumui atsilankiusių. 
Ačiū už toki dauguma ir gražu
ma gėlių ir už visus užuojautos 
laiškėlius.

Būtų gerai jus visus išvardin
ti, bet trūktų čia vietos.

Draugas Kilikevičius tarė 
paskutinio atsisveikinimo žodi, 
kurs daug palengvino mūsų šei
mos atsisveikinimą. Nors mūsų 
šeimos jau mažai liko, lengva 
ant širdies turėti tokių gerų bi
čiulių.

Pasilieku jum visiems amži
nai dėkinga.

Ona Pajuodlenė ir šeima 
Toronto.

Dėl Siuntiniu į Tarybų Lietuvy
Ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiaus] Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave. 
EDMONTONE: ™ 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba. \

Centrinė raštini ' . (

Ukraiflska Knyba
962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551
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Vieša Padėka
■ Spalio 4 d., Lietuvoj mirė 

mano mylimas brolis ir mano 
vyro švogeris Ant. Mažeika. 
Mums pergyvenant liūdėsio va
landas daug mūsų draugų ir 
draugių mus visokiariopai at
jautė. • . A '

šia proga reiškiame nuošir
džiausią padėką visiems mūsų 
geriesiems draugams-ėms, už 
pareiškimą mums užuojautos 
per spaudą, laiškais, gėlėmis ir
asmeniškai. Mes liekame didžiai 
dėkingi Juras visiems.

Paul ir Margaret Daugėlai
Toronto. !

TUOJ PASIRODYSIU
NAUJI ORLAIVIAI

MASKVA. — Armijos laik
raštis Krasnaja Zvezda rašo, 
kad nauji supersoniški keleivi
niai orlaiviai neužilgo pradės 
skraidyti padangėmis.

Tie orlaiviai skrisią iki 1,500 
mylių per valandą greičiu ir ga
lėsią nuskristi be sustojimo 
4,000 mylių.

POTVINIUOSE ŽUVO
APIE 100 ŽMONIŲ

VERCELLI, Italija. — Nu
siaubus viesului, ir smarkiam 
lietui šioje apylinkėje 102 žmo
nės neteko gyvybių. Pridaryta 
labai daug nuostolių.

Atsiųsta kariuomenė saugo
ti, kad nebūtų grobimų sugriau
tuose namuose, taipgi padėti 
žmonėms atsteigti kas galima.


